
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSI GLIO 

 
 

 

Sessione Straordinaria 
 

  

Seduta Pubblica 
  

N° 13 
 

 
OGGETTO:  Approvazione aliquote per l’imposta comunale sugli immobili per anno 2009. 

 
 

L’anno duemilanove il giorno trentuno del mese di marzo alle ore 16,30 e seguenti in Canosa di Puglia, 
nella sede comunale e nella sala delle adunanze aperta al pubblico, si è riunito in 1^ convocazione, sotto 
la Presidenza del Sig. Michele Pizzuto e con la partecipazione del Segretario Generale, dott. Pasquale 
Mazzone. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
composto dal SINDACO        Francesco Ventola 
e dai CONSIGLIERI: 

1.   PIZZUTO   Michele    PRESIDENTE del CONSIGLIO    
2.   DI PALMA  Nicola     
3.   LOVINO   Fedele   17. DI SCISCIOLA   Roberto 
4. DI VIRGILIO  Sabino   18. SINESI    Tommaso 
5. CASIERI  Pasquale  19. D’AMBRA   Biagio 
6.   SPERANZA  Salvatore  20. MANTOVANO   Nicola 
7.   BUONO   Roberto  21. DI NUNNO   Saverio 
8.   CECCA   Virgilio    22. PATRUNO   Giovanni 
9.   SIMONE   Salvatore  23. COLASANTE   Giovanni Battista N. 
10. FORINO   Fernando  24. DI GIACOMO   Dario 
11. SACCINTO  Lucia Mariacristina 25. DI MONTE   Antonio 
12. CARACCIOLO  Gennaro  26. PRINCIGALLI   Vincenzo L. 
13. PRINCIGALLI  Francesco  27. DI FAZIO   Pasquale 
14. COLABENE  Vincenzo  28. BASILE    Pietro 
15. D’AMBRA   Paolo   29. QUINTO    Giovanni 
16. MATARRESE  Giovanni  30. MERAFINA   Gianfranco   

          
Sono assenti i seguenti Consiglieri: Princigalli Francesco, D’Ambra Paolo, Di Monte, Princigalli 
Vincenzo e Basile. 
====================================================================== 
 

Pertanto, i presenti sono 26 e gli assenti 5. 
 
Assistono alla seduta gli Assessori: Rosa – Vicesindaco, Malcangio, Vitrani, Di Giacomo, Scaringella e 
Marcovecchio. 



Omissis …………………. 
 
Su proposta della Giunta Comunale  
 

          IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
-     l’articolo 1 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 istituisce e disciplina l’applicazione 

dell’imposta comunale sugli immobili costituiti da fabbricati, aree fabbricabili, terreni 
agricoli, (I.C.I.); 

- l’articolo 6 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992 così come modificato dalla Legge n. 
662/1996 stabilisce che l’aliquota I.C.I. può essere deliberata in misura non inferiore 
al 4 per mille e non superiore al 7 per mille; 

-    il Comune incamera interamente l’imposta ai sensi del summenzionato Decreto 
Legislativo n. 504/1992; 

-    per l’anno 2009 resta invariata rispetto all’anno 2008 l’imposta comunale sugli 
immobili stabilendo le aliquote nella seguente misura e precisamente: Abitazione 
principale esente ad eccezione di quelle aventi categoria catastale A/1 – A/8 – A/9 per 
le quali si continua a dover pagare l’I.C.I con l’aliquota al 4,20 per mille, giusta 
articolo 1 D.L. n. 93 del 27/05/2008 convertito in Legge n. 126 del 24/07/2008; 
Aliquota Ordinaria 7 per mille; Aree Fabbricabili 7 per mille; Terreni Agricoli 7 per 
mille; Immobili a disposizione d’imprese edili 4 per mille e, tale aliquota è applicata 
per un periodo di tre anni, per il fabbricati o le porzioni di fabbricato realizzati per la 
vendita e non venduti,  giusta articolo 20 del vigente Regolamento ICI, tenuto conto 
di quanto stabilito dall’articolo 77 bis comma 30 del D.L. n. 112 del 25/06/2008 
convertito in Legge n. 133 del 06/08/2008; 

-    la Legge n. 296 del 27/12/2006 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 299 del 
27/12/2006 denominata Finanziaria per l’anno 2007 al comma 156 dell’articolo 1 
prevede che, all’articolo 6 comma 1 primo periodo del D.Lgs. 30/12/1992 n. 504 la 
parola “Comune” è sostituita da “Consiglio Comunale”, per cui ha espressamente 
previsto che in tema di I.C.I. il potere di deliberare le aliquote compete  al Consiglio 
Comunale; 

 
Rilevato che, la Giunta Comunale con provvedimento n. 62 del 06/03/2009 ha 

approvato la proposta di approvazione delle aliquote per l’imposta comunale sugli 
immobili per l’anno 2009; 

 
Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile 

espresso in data 16/03/2009 dal Dirigente del Settore Finanze e Patrimonio Dott. 
Giuseppe Di Biase ai sensi dell’articolo 149 del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base 
dell’istruttoria predisposta dal responsabile del procedimento; 

  
Visto il parere di conformità ai sensi dell’articolo 97 commi 2° e 4° lett. d) del 

D.Lgs. n. 267/2000 espresso in data 16/03/2009 dal Segretario Generale; 
 
Visto il D.Lgs. n. 504/1992 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Viste ed applicate le norme del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A maggioranza di voti  espressi per appello nominale e, precisamente con 20 a 

favore, 3 contrari (Di Fazio, Quinto e Merafina) e 4 astensioni espressamente dichiarate 
dai Consiglieri: Pizzuto,  Patruno, Colasante, Di Giacomo. Risultano  assenti  i   
Consiglieri:   Princigalli   Francesco, D’Ambra   Paolo, Di Monte, Princigalli Vincenzo e 
Basile. 



 
D E L I B E R A 

 
Di accogliere la proposta della Giunta Comunale e, pertanto, di approvare la misura delle 
aliquote ICI per l’anno 2009 di seguito elencate: Abitazione principale esente ad 
eccezione di quelle aventi categoria catastale A/1 – A/8 – A/9 per le quali si continua a 
dover pagare l’I.C.I. con l’aliquota al 4,20 per mille, giusta articolo 1 D.L. n. 93 del 
27/05/2008 convertito in Legge n. 126 del 24/07/2008; Aliquota Ordinaria 7 per mille; 
Aree Fabbricabili 7 per mille; Terreni Agricoli 7 per mille; Immobili a disposizione 
d’imprese edili 4 per mille e, tale aliquota è applicata per un periodo di tre anni, per il 
fabbricati o le porzioni di fabbricato realizzati per la vendita e non venduti,  giusta 
articolo 20 del vigente Regolamento ICI, nella stessa misura dell’anno 2008, giusta 
quanto stabilito dall’articolo 77 bis comma 30 del D.L. n. 112 del 25/06/2008 convertito 
in Legge n. 133 del 06/08/2008. 
 

____________________________________ 
 
Omissis …………………….. 

_______________________________ 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000: Favorevole 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZE 

Dott. Giuseppe Di Biase 
 
 
 
 

Parere di conformità ai sensi dell’art. 97 – comma 2 e 4 – lett. d) del D.Lgs. 267/2000 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Pasquale Mazzone 
 


